Mēbrū
secundū
cōclusio-
nis.

Primum
argumē
tum.
ad Ti-
moth. i.

ceptis autem aliarum virtutum (quicquid sit de singulari precepto charitatis) non comprehenditur finis, sed sola ipsorum substantia: ut theologi consentienter agnoscunt cum S. Tho. q. 100. in p. 2. Porro ut subueniatur parentibus, quando, & ubi oportet, abstineamus a furtis, caedibus, & reliquis flagitijs. Cum ergo opera cuiuscunqz legis (ut cap. 6. dicebamus) a ratione profiscantur, sicut rationalis naturae homo, consequitur, ut opera eiusmodi, quatenus sub precepto cadunt, naturaliter possit præstare. Eatenus scilicet, ut non sit reus violatæ legis, sed noua se illa culpa liberet. Atqui sic explicatius accipito vim argumenti, qua parte contra illos pugnat, qui aiunt, obedientiam omnem legis extra gratiam peccatum esse. Si unumquodlibet preceptum obligamur in gratia & charitate facere (quam tñ charitatē humano conatu cōsequi nequimus) obligatio illa nasceretur, uel ex preceptis iplis, quæ suis proprijs materijs diuersa sunt, uel ex singulari mandato charitatis: non quidem ex alijs: quippe quibus id tantum iubemur, ut honorem habeamus parentibus, opitulemur miseris, non furtum, non homicidium, non adulterium faciamus: quorum proximus, intrariusqz finis est, ut unicuiqz ius suum tribuatur, & alijs alij adiumento, subsidioqz simus. Nec uero ad id tenemur ex peculari precepto charitatis. Nam illud, siquidem affirmaturum est, non obligat pro tempore quocunqz, atqz adeo non est necesse, ut eodem temporis articulo, cum quocunqz alio concurrat: sed est tantum exterius, & supremus omnium aliorum finis: & ideo eatenus necessarius, ut aliorum obseruatio Deo placeat, acceptaqz sit illi in meritum uitæ æternæ. Alias si ubicunqz necessitas alius precepti accidit, subinde concurreret obligatio charitatis, quicunqz in alio delinqueret, contra hanc etiam peccaret, ut quoties quis (uerbi gratia) non honoraret parentes, aut furtum perpetraret, duorum esset preceptorum reus: quod esset præter ueritatem assertum. Et confirmatur præterea doctrina hæc catholicis omnibus receptissima ex ipsorum dogmate Lutherorum: sane qui noz con*Lutheran* in suis iam colloquijs, & apoloqyjs (ut cap. 19. dicebamus) lar

giuntur nobis, sufficere lib erum arbitrium lapsum hominis ad opera illa, & munera naturalia, quæ illic reuelimus: puta colere agros, alere familiam, benefacere amicis, atque his similia. Hæc autem præcepta sunt & consilia iuris naturalis. Cur ergo non eisdem naturæ uitribus ualeamus etiā quandoque præcepta implere decalogi? Eo saltē usque, ut a nouo nos reatu seruemus incolumes. Sed respondet in Apologia Augustana, quod quæcumque externa illa opera civilia secundæ tabulæ sine Christo & sine spiritu sancto aliqua ex parte fieri a nobis possint, non tamen illa quæ sunt propriæ legis diuinæ: puta Deum intus ex corde diligere, quod pertinet ad primam tabulam. Itaque nos insimulant & lugillant, quod tantum intueamur præcepta politica & externa, quæ pertinent ad secundā tabulam, in quibus posita erant, inquit, iustitia philosophorum, non tamen interna, quæ pertinent ad primam: in qua proprie consistit lex diuina. Huius autem operum diuisiōis iure se ipsi possunt authores factare. Fuit namque semper ante ipsos merito ignota. Non enim prima & secunda tabula discernuntur per interna & externa opera, sed ex parte obiecti, quia prima tabula continet ea officia, quæ Deo in se debent, tam externa quam interna. Secunda uero, illa, quæ debentur proximo itidem tam in affectu quam in effectu. Qui enim iubetur honorare parentes, succurrere indigentibus, non furari, & reliqua, simul etiam præcipitur talem habere uoluntatem, quale est opus ipsum imperatum. Præcipimur enim non solum abstinere alieno thoro, alienisque bonis, sed non cōcupiscere uxorem aut rem proximi. Nec solus impius est, qui non defert externum honorem parentibus, sed qui intus odio habet. Et uice uersa, in prima tabula non tantum præcipimur, animo super omnia Deum diligere. Quinimo hoc non est præceptum contentum intra decalogram, sed præambulum toti decalogo, quasi quoddam genus per particularia præcepta decalogi distributum, & explicatum. At primum præceptum primæ tabula est unus Deum colere. Quo præceptu nullum aliud habere pro Deo, præter illum uerum decalogi illici soli honores habere diuinos; non modo in animo in-

Contra
Lutheran
nos.

Primum
præceptum

tus, sed extra in opere. At qui suo stem cuiuscummodo de rel-
quis est sentiendum. Nec uero nos tantum iustitiam philo-
sophorum naturalium, externorumque operum, sed ueram iu-
sticiam diuinam & totius decalogi agnoscimus. At hoc tan-
tū docemus, quod possumus implere huiusmodi præcepta,
& intus in affectu, & extra in effectu, quantum ad substan-
tiā quidem operum quandoque naturaliter, modo iam ex-
plicato. Veruntamen quantum ad modum & intentionem
præcipientis, ita ut obsequium nostrum acceptum Deo sit
ad uitam æternam, nullatenus, nisi a peccato prius uere libe-
rati per gratuum beneficium Christi. Ita enim omnes theo-
logi nostri sentiunt, licet nonnulli, cōpluribus alijs reclaman-
tibus (ut statim lib. 2. patebit) uerba aliqua proferant de dilec-
tionē Dei super omnia, & merito de congruo: quæ sana in-
digent expositione. Quam facile aduersarij ipsi cernerēt, nisi
nos iam cœpissent loco Pelagianorum habere. Quin uero
addiderim tandem in calce huius cōclusionis, quod qui præ-
cepta impleret metu gehennæ, aut infamia, aut cuiusvis pœ-
nae temporalis, nihil peccaret, nec esset transgressor præcepti:
quoniam circumstantiae illæ, bonæ sunt & licitæ genere suo.
Timere enim malum, nihil aliud est quam bonum. Nec au-
sculto theologos quosdam, qui autumant obedientiam legis
timore pœnae, peccatum esse. Si enim inteligerent, quando
quis ita esset affectus, ut animo diceret, nisi obsisteret metus
pœnae nihil propter Deum legem facerem, faterer affectio-
nem illam peccatum esse. Attamen ubi quemplam non ita
Deum contemnentem timor pœnae a transgressione arcte le-
gis, ibi nihil inest culpa. Licet sit obedientia illa imperfecto-
rū. **Quo ergo in diuerticulum redeamus. Secunda propo-**
sitione huius capituli est, quod neque quantū ad substantiā ope-
rum possumus in hac per peccatum uulnerata natura, omnia
præcepta semp̄ implere. De hac conclusione, sicuti et de præ-
cedēti, nonnulla est inter theologos dissensio. Nāq̄ Greg. ut
sustinet, nullum morale bonum lapsō homini esse possibile
absque auxilio speciali Dei, ita, ptinus & negare cogitur, pos-
se ullum præceptum quoquo pacto seruari absque eodem au-
xilio. Nam opus præcepti etiam si fiat extra charitatem, est

**Secunda
cōclusio.**

Scot. &
Duran.

S. Tho.

Singula
sed non
omnia.

Aug.

Cōclitiū
Mileui.

moraliter bonum. Atq; adeo falsam reputat conclusionem proxime a nobis assertam, sua tamen opinio tam satis superq; expugnata est. Scotus uero & Duran.d.18.lib.2.in alterum extreum Gregorio contrarium, uergunt: sane opiniati, quod possit homo lapsus, quo ad substantiam operum omnia praecepta facere, liceat non tanta promptitudine & facilitate, quam homo naturae integræ: quoniam qua ratione potest unum, potest & aliud, atq; adeo omnia. Quamuis Duran. excipiat præcepta fidei & sacramentorum, quæ (ut inquit) comitem habent gratiam. De quibus statim dicturi sumus sequenti cap. At S. Thom. medius ait, quod quamvis in statu naturæ integræ poterat homo ex suis naturalibus seruare omnia, tamen natura iam saucia minime id ualeat. Sed est sicut homo ex infirmitate languens, aut cæcutiens, qui potest

passus aliquot recta ire, haud tamen longius progreedi. Non equidem negamus, quin quicunq; genus præcepti possit homo implere quantum ad substantiam, sed tamen non potest omnia: id est, non potest diu durare quin decidat, nisi Deus peculiare ferat auxilium. Et reuera experientia abunde id cō probat. Oculis enim cernimus, homines a gratia Dei ab alienatos frequenter corruere, nec esse aduersus tentationes ualidos. Vnde non consequitur. Si possit homo unam uel alteram sensualitatis incursionem sustinere, quod possit plures. Aut si possit aliqua officia, possit omnia. Ut in exemplo ualeat dñi nři compertū est. Et de peccatis uenialibus, etiam in eo qui

est in gratia omnes negant consequentiam. Vnde Aug.lib. de hæresibus. Ad hæresim inquit Pelagianorum pertinere, ut credant sine gratia hominem posse facere omnia diuina mandata. Omnia, inquit, non, aliqua. Et eodem p̄tinet quintus canon Concilij Mileuitani. Quo anathema pronunciatur quicunq; dixerit, ideo nobis gratiam iustificationis dari, ut quod facere per liberum iubemur arbitrium, facilius possimus implere per gratiam, tanquam & si gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possimus eiām sine illa, implere diuina mandata. Atqui ubi dicitur mandata, intelligitur, omnia. Quamobrem non solum damnatum est aduersus Pelagium, quod possumus meritorie implere mandata,

sed

sed etiam quod possimus omnia, quantum ad substantiam, ut cap. proximo dicebamus inter respondendum Gregorio. Enim uero, ut cap. 13 expositum dedimus, utrāq; plagam accepimus ex culpa Adg. nempe in supernaturalibus, quod nō possumus gratiam & gloriam nostris uitribus promereri, & in naturalibus, quod neq; ualeamus eisdem omnia rationis officia, ut Adam perficere: unde Aug. de pec. me. lib. 2. cap. 5. iusta (inquit) agere: uel iustitia præceptum omni ex parte implere non possumus, nisi adiuuemur a Deo. Atq; ita intel ligendus est locus Pauli. Gentes quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciūt. Nempe, nō quod omnia possint, sed aliqua. Atq; id quidem per opera moraliter bona: nam meritorie nihil fieri potest sine auxilio Dei. Et ita intel ligendi sunt can. 9. et. 20. concilij Arausidiani, ubi decernitur, quod nulla facit homo bona, quæ non Deus prestat faciat homo. Scilicet quod bona moralia prestat per generale auxiliū: meritoria uero, per speciale. Nimirū ut omnia sicut opor tet, agere ualeamus: ut habetur can. 6. ¶ At de dilectione Dei, quod alterum membrum est interrogationis huius capituli, implicitor est, ac magis perplexa dubitatio. Videlicet an distinctione hæc operum, quantum ad substantiam, et quantum ad modum, locum etiam habeat in dilectione Dei super omnia. Quod est dicere, an possit homo humanitus cum solo generali Dei iuuamine habere dilectionem Dei super omnia, dunque quantum ad substantiam actus: itaq; per illam impleat præceptum dilectionis ut liberet se a noua culpa, non tamen sufficiat obtinere diuinam gratiam. Apparet enim primo aspectu contradictione, quod sit dilectio Dei super omnia, absq; gratum faciente gratia: quoniam neq; dilectio aliud est, quam charitas, neq; charitas aliter, quam cum gratia esse potest. Et quoniam hic locus est, ut paulo ante dicebamus, ubi Lutherani ex nonnullis uerbis Scotti occasionem nacti, manifestarios nos Pelagianos faciunt, nemo mihi uitio dabit, quod paulo latius solito rem hanc scholastice discutiam. Namq; in catholiscis, etiam qui haec tenus a nobis scripserunt, claritas semper huius implexi loci desideratur. Primum omnium, quo pun-

Concil.
Araus.Dilectio
Dei sup
omnia.

Tribus modis ac cipit dilectio. Etum, & nenuis huius interrogationis aperiatur, duobus, tribusue modis usurpant theologí uocem hanc, Dilectio Dei super omnia. Vno modo pro singulari actu amoris erga Deum, qualis hac oratione profertur. Volo Deo in omnibus & per omnia complacere. Et hanc uocant dilectionem imperfectam, & obiectiuam, atque adeo naturalem: quia potest esse cum peccato mortali. Alia est perfecta & executiva, atque efficax præceptorum Dei. Quae quidem non dicit tantum singularem actum, sed uniuersalem obseruantiam mandatorum. Quae propterea supernaturalis est ex gratia orta. Hæc quidem distinctione fundari in illo forte posset. 1. Ioan. 2. Qui dicit se nosse Deum, & mandata eius non custodit, mendax est. Qui autem seruat uerbum eius, uere in hoc charitas Dei perfecta est. Quasi alia sit charitas imperfecta: utpote solus actus uoluntatis, quo quis dicit. Volo Deo in omnibus placere: qui tam actus non est efficax. Et Matth. 7. Non omnis inquit Christus, qui dicit mihi domine domine intrabit in regnum cælorum, sed qui facit uoluntatem patris mei. Quasi dicat. Sunt qui in affectu dicunt, domine domine, et in effectu non obsequuntur uoluntati domini. Et quod primus actus possit haberi naturaliter, est uulgatum argumentum. Potest quis eiusmodi actum habere erga parentem, erga filium, erga aliquem utique amicū: quid ergo obstat, quo minus possit eundem habere erga Deum? Eo uel maxime, quod ut dicebamus capitulo. 4. & capitulo. 20. potest homo naturaliter cognoscere, Deum esse finem omnium. Quinimo ut praefatus sumus ca. 6. naturalis inclinatio hominis est Deum supra se diligere. Hoc argumento conficiunt nonnulli, posse a nobis Deum diligere super omnia naturaliter. Quod reuera & absurdum est christianis auribus, & præter rationem collectum. Nam esto haberi ille actus naturaliter possit ab illo, etiam qui est in peccato mortali, nequaquam dicendus est dilectio Dei super omnia. Enim uero dilectio Dei super omnia, quod vox ipsa statim primo sono auribus exhibet, est, qua ita quis Deum diligit, ut ipsum omnibus præferat, secundum & sua omnia in ipsum referat: saltem nihil diuinæ amicitiae contrarium.

Actus singula. non censemur dilectio, dum est cum pecato.

admittat: iuxta euangelicam uocem. Ex toto corde, extorta mente. Contrarium inquam: quoniam uenialia non obstant dilectioni Dei super omnia. Hanc autem dilectionem fateor, binam esse: sane alteram naturalem, & alteram supernaturalem. Quocirca doctissime profecto & meditatissime S. Thom. l. 2. q. 109. artic. 3. per punctatus, an sine auxilio gratiae possit naturaliter homo Deum diligere super omnia, respondet affirmando de homine in statu naturae integræ, & simpliciter id negando de homine lapsi. Et causa est, quoniam homo in statu innocentiae ratione suæ naturae, iustitia originali institutæ, consideratus etiam absq; gratia gratum faciente, & alio speciali auxilio, cum nullam haberet causam peccandi, poterat perseveranter implere præcepta omnia quo ad substantiam per opera moraliter bona, & pari ratione uno actu uere referre se & omnia sua in Deum, tanq; finem naturalis boni. Homo autem lapsus non item, quia non potest naturaliter, nec quantum ad substantiam operum, omnia seruare præcepta, quare neq; omnia uno actu metis uere referre in ipsum: siquidem absq; speciali auxilio non potest non incidere in culpam, quæ sit contra diuinam amicitiam. Ob idq; actus ille diligendi Deum supra nominatus, non est censendus dilectio Dei super omnia. Tertio tamen modo accipitur dilectio pro uera amicitia Dei, ita placens Deo, ut sit meritum uitæ æternæ: nempe qua diligitur Deus, non modo tanquam finis naturalis retum, sed tanquam supernaturalis, beans intellectuales rationalesq; personas. Et haec non solum in statu naturæ lapsæ, sed neq; in illo naturæ integræ poterat esse absq; auxilio gratiae. Quamobrem eodem articulo. in solutione ad primum distinguit S. Thom. duas dilectiones Dei super omnia in Adam, scilicet naturalem, & supernaturalem: alteram qua omnia referuntur in Deum, quatenus finis est naturalis boni: alteram uero, qua diligitur tanquam obiectum beatitudinis. Per haec aperiisse intelligitur doctrina eiusdem doctoris. l. 2. quæstione. 100. arti. 10. Vbi disputans, utrum modus charitatis cadat in præcepto, id negat de reliquis: affirmat uero de præcepto ipso charitatis. Ait enim ut supra dicebamus, quod non, quotiescunq; oc-

Duplex
uera dile
ctio.

Perfecta
dilectio.

S. Tho.

currit materia et tempus aliorum præceptorum: tenemur ea facere ex charitate: quoniam charitas est finis extrinsecus aliorum: id est, extra ipsorum substantiam. Quando cumque uero occurrit præceptum singulare dilectionis Dei, tenemur omnia in ipsum referre, quoniam intra eius substantialam est diligere ex toto corde. Vnde elicit, quod reliqua quidem implere possumus naturaliter, modo exposito in prima conclusione: hoc uero, minime, nisi auxilio speciali: quod tamen Deus patratus simus est nobis annuentibus ferre. His præhabitis, conclusio est tertia huius capituli. Homo lapsus non potest diligere Deum super omnia ex puris naturalibus. Quæ sic demonstratur. Diligere Deum super omnia, est omnia in ipsum referre: puta omnia præcepta eius facere, ut nulla admittatur contraria culpa: iuxta illud Ioan. 14. Quis habet misericordiam meam et seruat ea, ille est qui diligit me. Et Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum. Hæc autem homo lapsus facere nequit sola uirtute naturali: tum propter naturæ infirmitatem, tum propter tam multa pericula, quæ per prævaricationem protoplasti nobis infecta sunt: ergo neque Deum ualeat super omnia diligere. Vnde Augustinus in epistola ad Vitalen. Liberum arbitrium ad diligendum Deum peccati granditate perdidimus. Et in de gratia & libero arbitrio ca. 18. ubi hunc locum ex professo constituit, omnino condemnat tanquam Pelagianum, quod dilectio Dei non sit suum ipsius donum: his verbis. Vnde est in hominibus charitas Dei & proximi, nisi ex ipso Deo? Nam si non ex Deo, sed ex hominibus, uicerunt Pelagiani: si autem ex Deo, uicimus Pelagianos. Et subdit uerba. 1. Ioan. 4. Charissimi diligamus nos inuicem, quia charitas ex Deo est. Primum inquit (scilicet, diligamus inuicem) lex est: quod autem subdit, Dilectio a Deo est, gratia est. Hæc Augustinus. Quasi dicat. Diligere Deum & proximum, idem est quod implere legem: & ideo ipse qui præcipit, dat ut possimus implere, atque adeo diligere. Et in de correp. & gra. ut ca. 20. supra citatum est. Sine gratia inquit, nullum prorsus bonum homines faciunt. Non solum ut monstrante ipsa quid faciendum sit sciant, uerum etiam, ut præstante ipsa faciant cum dilectione quod sciunt.

Conclusio. 3.

Aug.

1. Ioan. 4.

Et in Concilio Mileuitano can. 4. anathemate percellitur; Cōciliū
 qui negauerit per gratiam Christi non solum intelligentia
 in nobis mandatorum aperiri, uerum præstari etiā, ut quod
 faciendum cognouerimus, facere diligamus atq; ualeamus.
 Et in Concilio Araus. can. 25. Prorsus donum Dei est dili-
 gere Deum. In summa, ubiq;dilectio et fides par ratione as-
 seruntur Dei dona: quia sicut non omnia supernaturalia cer-
 to ac firmiter credere absq; numine possumus, ita nec om-
 nia facere: unde ratio constat dilectionis. Concinis scriptura
 sacra. Nam sicut Paul. ubiq; repetit fidem non ex nobis, sed
 donū Dei esse, ita charitas Dei, inquit, diffusa est in cordibus
 nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. ¶ At du-
 bium est hic præcipuum. Sit ne particulare præceptum dile-
 ctionis Dei. Et deinde quidnam est, quod illo præcipimur.
 Ad hæc, quando necessitas eius contingit. Cogitabit enim
 quis forte, non esse singulare præceptum, sed genus quoddā
 omnibus præceptionibus decalogi uirtute contētum, & par-
 ticulatim explicatum. Ita ut Deum diligere super omnia, ni-
 hil aliud sit, quām præcepta sua seruare, ut uisi sumus hacte-
 nus dicere: iuxta uerba euangelica. Si quis diligit me sermo-
 nem meum seruabit. Et Paulus postquām singulatim denar Rōm. 13.
 rauit cathalogum, infert. Plenitudo ergo legis est dilectio.
 Praesertim quod aliud subiunctum mandatū diligendi pro-
 ximum, non uidetur singularem habere materiam, præter-
 quām illam, quæ per præcepta secundæ tabulae distribuitur.
 Atq; ideo necq; apparet, quid sit diligere Deū, quām ipsum
 colere, nō iurare uana per eum, sabbata eius sanctificare: quæ
 scripta sunt in prima tabula. His ueruntamen nihil obstan-
 tibus, nemini ambigendum est, quo minus sit peculiare præ-
 ceptum dilectionis Dei. Quippe cum sub legis forma, & te- Mārci. 12
 more edictū sit, Diliges dñm Deum tuū ex toto corde tuo, et
 ex tota anima tua, et ex tota mête tua, et ex tota uirtute. Vbi
 non solū dilectio imperat, sed modus ēt dilectionis. Atq; rō
 & causa cur debuit propria statui præceptio dilectionis, est,
 quod, ut ait Paul. finis præcepti est charitas. Et Matth. 22.
 In his duobus mandatis tota lex pendet, & prophetæ. Nem-

Cōciliū
Mileui:
et Araus.Fides &
charitas.Præceptū
dilectio-
nis.

pe quia tota lex in hoc posita est, ut charitas inter nos et Deum, ideoque inter nos in uicem constet. Non autem satis est praecepta ferri de medijs quibus uenitur ad finem, nisi & praeceptum prius statuatur ipsius finis, tanquam scopus, quo intendenda reliqua sunt & referenda. Et de hoc nulla est theologorum dissensio, sed de materia eius, & tempore. Sunt enim qui hoc precepto solum internum actum dilectionis arbitrantur iuberi, quo nos nostrasque actiones referamus in Deum. Et ideo cum sit affirmatum, non obligans pro uniuerso tempore, statuit Scot. lib. 3.d.27. tempora implendi hoc praeceptum, esse dies festos: illis enim, inquit, tenemur recolligere, nos ascendendo mente in Deum. Non est tamen, inquit, simile de praecepto diligendi proximum. Hic ueritatem non est locus disputandi, an mandato illo tertio primae tabulae, Sabbata sanctifices, astringamur habere huiusmodi actum amoris: at plurimi sunt, quibus hoc non potest persuasum esse, quoniam praecepto illo solum indicatur in sensu literali, requies ab omni ope reseruili. Et quis finis ecclesiae obligatus nos interesse sacris, fuerit, ut superna animo meditantes, immortali Deo, tum ob infinitam suam diuinitatem, laudes dicamus, tum de sua in nos beneficentia habeamus gratias, tamen finis praecepti, ut paulo ante dicebamus, non cadit sub praecepto. Quemadmodum licet ecclesia nos quadragesimali obseruatione extenuare re in carne intendat, ut liberior mens spiritualibus accommodetur, tamen finis ille non est in praecepto, sed tantum ciborum abstinentia. Marsil. vir profecto inter theologos egregie doctor lib. 2. q. 18. tenet lege hac dilectionis, obligari homines, seruare gratiam & amicitiam Dei, & perditam recuperare. Tum quia haec ipsa uidet esse notio huius nominis, dilectio, tum maxime, quoniam alias qui esset in peccato mortali, seruando omnia praecepta diuina, maneret semper in peccato: contra dictum euangelij. Si uis ad uitam ingredi seruare manu data. Illationem autem inde sibi persuadet, quod ut ipse credit, potest quiuis in peccato seruare omnia praecepta decalogi quoad substantiam operum, uitando noua peccata. Si ergo non restat illi singulare praeceptum recuperandæ gra-

Scotus.

Marsilius.

tixit, ut seruando omnia præcepta exulet perpetuo a regno
 cœlesti. Hæc tamen opinio non est tantæ probabilitatis, q̄
 forte appareat uulgo: quoniam præceptiones legis non sunt
 de habitibus, & minus de his quæ a Deo nobis donātur, atq;
 multo minime de gratia. Non enim iubemur persoluere de-
 bita ex habitu iustitiae, aut liberalitatis, sed tantum persolu-
 re ad iustum, licet habitus consuetudine ingeneretur. Multo
 minus præceptum nobis est proprium acquirendæ aut reti-
 rendæ gratiæ, quæ donum Dei est, sed ea duntaxat facien-
 di, quæ præcepta ipsa explicant. Quam tamen obedientiam
 subsequitur augmentum gratiæ, per quam acceptamur ad
 gloriam: iuxta illud. Si hæc scitis, beati eritis, si feceritis ea. Et
 pariter censendum est de præcepto dilectionis, nempe quod
 aliqua nobis illic mādetur actio. Haud equidem inficiamur, Quomo-
 teneri nos uiuere in gratia Dei: id uero non proprio præ-
 cepto, sed per consequotionem. Tenemur inquit, afferere mur esse
 nos in amicitia diuina, non furando, non mechando, nul-
 lum itaq; prætereundo aliorum præceptum. Nanq; si pecu-
 liaris posita esset lex perseverandi in gratia, rediret argumen-
 tum, quod paulo ante faciebamus: utpote quod quoties quis
 contra quodlibet aliorum mandatorum delinquēdo a gra-
 tia excideret, non unum committeret, sed duo delicta. Et
 (quod maiorem præ se fert incredibilitatem) quamdiu quis
 persistet in uno peccato, noua iugiter accumularet, ex eo
 quod non relipisceret. Dicamus ergo obseruantiam hu-
 ius præcepti dilectionis positam esse, non in actione tantum
 uoluntatis intima, uerum in officijs etiam alijs nonnun-
 quam debitiss. Nec uero semel in uita, quod quidam satis
 esse arbitrantur, quin pluries obtингere & potest & solet,
 ubi sit debita. Esset nanq; pene superuacanea lex, & ma-
 xime dilectionis Dei, quæ per totam uitam unum tantum Quibüs
 legitimum haberet articulum temporis: neque illum cer-
 tempori-
 sum. Quod si roges, quæ nam sint contingentia ista tempo-
 bus oc-
 ra huius præcepti. Primum nihil profecto ambigo, quin currat
 aliquando homo obligatione huius legis teneatur se Deo præcep-
 mente dicare, suaq; ipsi referre instituta uiuendi, saltēm dilec-

Sentētia
 authoris

in genere, proponendo bene agere. Non est quod pertinacius contendam hoc necessarium esse, quam primum quis uenit ad usum rationis, utpote quando iam cognitionem habet Dei, discretionemque boni & mali: ut author est S. Thom. Tametsi hoc (nisi quod tempus non suppetit illius explicandi) non careat probabilitate: sed id tantum affirmo, quod saltem aliquando circa initium uitæ ex præcepto dilectionis a iure naturæ derivato, tenetur id homo facere. Et enim quod plerique aiunt, tempus huius præcepti illud maxime esse, quod est articulus mortis, improbabile mihi prorsus est, ex eo, quod cum præceptum dilectionis sit præceptum amicitiae conciliandæ, conseruādæque per totam uitam cum Deo, ridiculum sane uidetur, quod non obliget usque ad exitum: quando iam nullum supereft tempus bene merendi de Deo. Igitur ut principes a milite sacramentum exigunt, & fidem amicitiae: etiam, si opus fuerit, opperendæ mortis: & quicunque in suam familiam quempiam recipit, id primum requirit, ut suam sibi polliceatur fidem, amorem, & diligentiam: ita nos prorsus Deus obstat in hoc præcepto dilectionis. Atque harc est ceremonia baptismi: ubi damus nomina in milites Christi. Sed aīs, iam hoc ergo præceptum ibidem completur. Haud equidem nego, sed primum dico, hoc fuisse etiam præceptum legis naturalis ante baptismum: & modo coniunctio, quod postquam Christianus adoleuerit usque ad usum rōnis, debeat aliquādo hunc actum dilectionis habere: quam virtute professus est in baptismo. Neque argumentum, quod huic assertioni obiecitur, ita multum habet roboris: puta quod rari sint qui ita faciant: rarissimi autem, qui huius negligentiæ & omissionis peccantiam egerint. Enim uero contra ego dico, in more christianis esse, continenter se Deo suaque obsequia referre, & huiusmodi prætermissa religionis culpā confiteri. Præter hunc casum occurruunt etiam tempora huius præcepti, quando offertur necessitas martyrij, uel inter infideles, uel contra hæreticos: ubi fides & religio periclitatur. Neque tunc tantum, sed quoties quis audit blasphemum hominem de Deo obloquē tem, tenetur non solum præcepto correptionis proximi, sed certe

Secundus
casus.

certe dilectionis Dei, respondere pro Deo, propter eius honore, et nomine gloriose. Hæc enim uera est lex amicitie. Quinimo & præceptum dilectionis proximi, cuius supra meminimus, præter ea quæ cauentur in decalogo, adserit secum alias necessitudines. Etenim quando uidemus uitam, honorem, aut substantiam proximi magno subesse periculo, unde nos ipsum citra magnam iacturam nostram possemus eripere, id profectio tenemur uirtute huius præcepti. Quinimo & uitam ipsam, saltem pro republica, perstringimur nonnunquam exponere: quod philosophos ipsos natura perdocuit. ¶ Igitur Rñdet ad propositam questionem descēdamus enodandam de dilectione Dei. Videlicet an possit etiam præceptū hoc impletari sicut cætera, quantum ad substantiam actus extra gratiam Dei. Ad quam non simplex, sed triplex responsio est. Prima. Poteſt nonnunquam ex parte adimpleri præceptū dilectionis quantū ad substatiā. Puta, quādo occurrit necessitas faciēdi peculiare aliquod externum opus: ut respōdere pro Deo, tueriq; eius honorem, quod proprie pertinet ad præceptum dilectionis: & si quid aliud est simile. Tunc enim nihil aliud cadit sub tali præcepto. Secundū membrum responsiōis est, q; actū illum singularē quo obiectiue (ut lingua scholastica loqui liceat) Deus diligēt, habere quis pōt extra gratiā, immo extra fidem: ut supra satis demōstratum est. Pōt. n. quis naturaliter illā habere animi affectionē, quę est. Volo Deo in omnibus, & p; omnia placere: et dum nō faciat totum qđ debet, ne obicem opponat diuinæ gratiæ & auxilio: utpote qui aliquo errore culpa sua laborat. Pōt. n. infidelis, hæreticus, uel usurarius sic affectus erga Deū, nihilo secius existimare suā legē aut sectā ueram esse, uitæq; institutū, licitum. Atq; hæc censeri, diciq; potest dilectionis impletio, quoad substatiā. Quia de causa ait S. Th. 3. sent. d. 27. q. 2. quod nulla uirtus est uera uirtus sine gratia: necq; ipsa charitas. Vbi significat, actū esse posse charitatis quo ad substatiā absq; gratia, et idcirco absq; modo charitatis. Tertia itaq; ppositio est. Vbi occurrit tēpus præcepti charitatis, id est, actus internæ dilectionis, nō satis est ad evitandū peccatū, impletī hoc modo quo ad sub-

Dilectio
proximi.

stantiam, sicuti in reliquis omnibus præceptis, sed necesse est impleri ē quo ad modū. In hoc enim præceptum hoc differe ab reliquis, q̄ modus ipse charitatis cadit sub præcepto: scilicet, diligere ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente: quod est, ita referre se & sua in Deum, ut nullū in corde habeat contrarium obicem, quo minus assentiat & cooperetur auxilio Dei. Haud tamen intelligas præceptum dilectionis, id ē esse, quod præceptum implendi totam legem: illud enim non est unum, sed plurima: ut, Vnum cole Deum, Non occides, &c. sed est præceptum illius actus, qui non secum admittit peccatum: & ideo habet, tanquam circumstantiam, observationem aliorum mandatorum. Quocirca sicut mādata omnia, natura lapsa, non possumus sine auxilio speciali seruare, ita neq̄ eiusmodi actū habere referēdi legitime omnia in Deū: quod tamen poterat Adam. Quare cum duplīcē ipse potuisse habere dilectionem Dei super omnia: scilicet naturalem, qua evitasset omnia peccata, & supernaturalem, qua merebatur æternam gloriam, nos nō possumus habere nisi una supernaturalem. Et hīc est intellectus S. Thomae. i. 2. q. 100. art. 10. Vbi ait, hoc præceptū non posse impleri, nisi per actū, quo homo auxilio speciali disponat se ad gratiam. Nec inde fit consequens, ut Deus præcipiat nobis impossibile, cum promptissimum nobis offerat auxilium. Neq̄ rursus inde sequitur, præceptum esse de habenda gratia, quod supra reprobauimus, sed est præceptum de officio nostro: quod diuinatus adiutum subsequitur gratia. ¶ Ex his tria elicuntur minime silenda. Primum quod caterorum singula præcepta impleri semper possunt extra gratiam: etiam ubi nulla subsequatur gratia: non quidem ut obsequium sit Deo acceptum, sed ut se homo a noua culpa eripiat: quoniam modus, scilicet ex toto corde, non est de essentia aliorum præceptorum. Et quidem de præceptis secundæ tabulæ, iam explicatum est. Sed id etiam assertur contra Durandum de præceptis fidei, & sacramentorum. Pōt enim quis hoc imperfecto modo, implere præceptū baptismi extra gratiam, ut si baptizetur, putans se nullū ponere obicem, cum in sua culpa laboret aliquā

Primum
corolla-
rium.

Contra
Durādū

ignorātia alicuius peccati, in quo est: nō adhibens diligentiam
quam debebat uelitigandæ ueritatis. Et si ita dispositus acce-
dat ad confessionem, credo immunis erit pariter a noua cul-
pa omissionis illius praecepti: licet propter occultum obicem,
non sit suscipienda gratia idoneus. Non nego quin fuerit
necessaria reuelatio fidei, uel in suscipiente, uel in alio qui cæ-
perit prædicare: sed dico, quod poterit quis sacramentum re-
cipere sine gratia: dum cum tali obice baptizatur, aut confi-
etur. ¶ Secundum quod ex supradictis elicetur, est, quod nul-
lus prorsus est actus unus singularis in uiro iusto, cuius simi-
lis quantum ad substantiam esse non possit in eo qui est ex-
tra gratiam Dei. Imo uero cum per se notum sit celebratissi-
mum illud axioma, quod bonum est ex integra causa, ma-
lum autem ex defectu cuiuscunq; necessariae circumstantiæ,
nullus est actus adeo heroicus, quin mutata circumstantia,
fiat malus. Actus inquam ipse dilectionis Dei, ut ex supre-
mo iudicium capiamus inferiorum, si fiat quando non oportet, erit peccatum. Vt pote si quando quis tenetur uacare alij
necessario officio: ut succurrere misero extrema pateti, pre-
dicareue, seu administrare quodcunq; aliud munus publi-
cum, tum mauult quietus manere in contemplatione Dei,
atq; ea de causa debitum officium deserit: certe actus ille di-
lectionis peccatum est, quia causa peccati. Quocirca nullus
esse potest actus dilectionis adeo perfectus, qui sit in indiu-
duo essentialiter bonus, sed omnis carere pot comitatu gra-
tiae Dei. Atqui tunc fortitur simpliciter nomen dilectionis,
cum nihil adest operis, quod amicitia diuinæ aduersatur.
¶ Postremo deniq; ex istis colligimus, neminem, etira priu-
legium speciale reuelationis, certum esse posse sui status: pu-
ta an sit in gratia, nec ne. Cum enim misericordia Dei no-
stra exigat opera: quæ, ut modo dicebamus, similia esse pos-
sunt in iustificato, & in eo qui ob inscitiam aliquā extra gra-
tiam Dei est, non restat unde talem certitudinem habeat:
qualis est scientiæ aut catholicæ fidei. Talem enim omnino
amorem Dei in se experitur infidelis & hereticus, quantum
ad substantiam, qualem catholicus, eodemq; feruore & co-

Secundū
corolla-
riū.

Tertiū
corolla-
riū de cer-
titudine.

Euitare
peccata.

natu mortem oppeteret pro sua fide. Sed de hoc iustum tra-
ctatum fecimus li. 3. His de impletione præceptorum et di-
lectione Dei expeditis, citra negotium patescit de euitando
omni peccato: quæ sit huius capituli conclusio quarta. Nemo
in statu naturæ lapsæ ualeat absq; auxilio speciali gratiæ uitare
omne peccatum. Patet ex secunda ante asserta proposicio-
ne, quia si non potest propter infirmitatem naturæ implere
omnia præcepta, fit, ut nec possit uitare omnia peccata, non
solum uenialia, sed neq; mortalia. Quoniam uenialia, neq; in
gratiæ possunt uitari omnia: ut lib. 3. dictum sumus. Super-
flua est hic distinctio quorundam inter præteritum & futu-
rum peccatum: uidelicet, quod præteritum non possumus uitare
sine gratiæ, bene tamen futurum. Nam reatum præteriti
peccati non dicimur uitare, sed ab illo liberari: quod consti-
tutissimum est, fieri non posse, nisi per gratiam Christi: uitari
autem & caueri dicitur respectu futuri. Et de illo statuitur
hic hæc quarta conclusio. Quæ est S. Thomæ eadem q. 109.
1.2. art. 8. Potest enim, inquit, homo ante gratiæ singula mor-
talia uitare, non tamē diu manere absq; mortali. Et est pro-
fecto pulchra analogia, quam supponit hunc conclusioni.
Nempe quod quemadmodū ex eo quod appetitus sensua-
lis non est plene rationi subditus, non potest homo, etiam in
gratiæ per quam subditus est Deo, omnia uitare uenialia: ita
ex eo, quod extra gratiæ ratio non est omnino subiecta Deo,
qui est finis nostrorum actionum, non potest homo non ali-
quando offendere circa media contra eundem finem: quod
est mortale. Vnde super Ezechielem Greg. Peccatum quod
mox per penitentiam non deletur, suo pondere ad aliud tra-
hit. Et Chrysost. super illud Matth. 21. Soluite & adducite mihi. Sicut nauis, inquit, fracto gubernaculo, non quo uult ua-
dit, sed quo tempestas impellit, ita homo, diuinæ gratiæ au-
xilio perditio, non agit quod uult, sed quod diabolus ei inten-
dit. Et hanc pariter sententiam pronunciauit ecclesia con-
tra Pelagium in concilio Mile. & in Carthag. ut refert Aug.
ad Paulinum: scilicet, quod liberum arbitrium non est fir-
mum & ualidum ad non peccandum sine auxilio Dei: ut si

S. Th o.

Grego.

Chryso.

Concil.
Mile. &
Cartha.

pra cap. 21. dicebamus. ¶ Postrema deniq; conclusio huius Postre-
capitis, ex superioribus appendix est, quod absq; auxilio spe ma-
ciali non potest homo perseverare in gratia: sed haec, quia de clusio.
homine iā iustificatio enunciatio est, ad tertium lib. pertinet.

Quo aduersarijs respondetur. cap. 23.

SV pereft in hoc postremo capite nōnullis ex theo-
logis contra sentientibus respondere, ac demum
Lutheranis satisfacere. Scot. sūit, & qui eius au-
thoritatem sequuntur, unde Lutherani scandalū
aceperunt, ut uniuersitatem theologorum Pelagianæ hæ-
resis insimularent. Hic enim lib. 2. distinct. 28. inter loquen-
dum de præcepto, quod est. Diliges dominum Deum tuum.
ex toto corde tuo, dicit, quod quādocunq; uoluntas exequi-
tur a dictu huius præcepti, licet informis, disponit se de con-
gruo ad gratiam gratificantem: cui oblatæ, uel resistit, & pec-
cat: uel consentit, & iustificatur. Tria ergo uel quatuor ui-
detur afferere. Primum, quod possit homo habere dilectio-
nem Dei, etiam executuam illius præcepti (ut uerbo eius
utamur) ex puris naturalibus: quoniam questio est illuc, utrū
naturali facultate liberi arbitrii possit homo uitare omne pec-
catum. Secundo, quod talis dilectio est dispositio sufficiens
ad gratiam, quippe quam consequitur gratia, nisi homo resi-
stat. Atq; adeo meritum eius de congruo. Et ita propter eius Adrian.
authoritatem ferme tenet schola nominalium. Et Adrianus
quolibet. 7. q. 4. Et tandem uidetur respondere affirmati-
ve ad questionem, quod potest homo naturaliter omne pec-
catum uitare. Et ita tenet Duran. eadem distinct. saltem de
peccatis, quæ sunt contra decalogum, & contra totum ius na-
turæ: nam de præceptis sacramentorum secus censet. Sed pri-
mū omnium, ut hoc cū Lutheranis expostulemus, esto pars
aliqua scholasticoꝝ, in suspicionē illis ueniret de criminе Pe-
lagiano, cur in uniuersum reipublicæ catholicorum illud im-
pingūt. Habebant S. Thomā, & cōplures alios, qui secus cē-
sent: ut monstratū est. Et præterea Scot. non afferuit, dilectio
nem Dei super omnia esse naturalem hominī lapsō, nisi lo-
quendo de illo simplici actu, quem supra diximus, non esse

simpliciter dilectionem. Nam tertio, distin. 27. ubi in disputationem mittit, an necessaria sit infusa charitas ad diligendum Deum super omnia, respondet cum temperamento, profecto ut S. Thom. scilicet quod homo in statu naturae institutæ potuit ex puris naturalibus diligere Deum super omnia. Et quāmuis in hoc non omnibus sit probata sententia Scotti, quod ille actus dilectionis ex facultate naturæ, sit dispositio & meritum de congruo ad gratiam, nō tamen exinde in Pelagianos incurrit, ut sui interpretantur. Quoniam in merito de congruo nihil agnoscunt debiti uel iustitiae: ut dicebat Pelagius. Tametsi de hoc uerborū tinnitu, paulo post lib. 2. pressius acturi sumus. Interim ad duo argumēta quæ contra nos proprie extare uidentur, respondendum restat. Primum est. Si mandata implere possumus, quantū ad substantiam actus, per naturalem uirtutem liberi arbitrii, neq; modus ille charitatis supernaturalis est in omnibus necessarius, fit, ut per eandem naturalem uirtutem possimus amicitiam Dei & æternam hæreditatem præmereri: quod est Pelagianum. Nanci ut huiusmodi præmia mereamur, satis est implere mandata: iuxta illud. Vos amici mei eritis, si feceritis quæ præcepta sunt uobis. Et iuxta illud. Si uis ad uitam ingredi serua mandata. Quod si quis respöderet, quod Christus redemptor noster intelligebat de obedientia mandatorum, quæ fit ex gratia & charitate, profecto talis responsio principium petere uideretur: nam idem esset tunc dicere, uos chari mei eritis & amici, si in charitate & amicitia mea permaneritis. Adde, quod cum gratia Dei sit acceptatio ad gloriam, perinde esset dicere: si uis ad uitam ingredi serua mandata, ac si dictum esset, si uis ad uitam ingredi, esto per gratiam acceptus ad uitam. Et tamen Christus intendebat consequentiam facere ab obseruantia mandatorum ad gratiam & gloriam. Quasi obseruantia esset medium seruandæ gratiæ, & uia uenienti ad gloriam. Atq; adeo qui concedit, mandata seruari posse ex uiribus naturalibus, in scopulum Pelagianorum uidetur implingere. Ad hoc respödetur, quod qui concederent, omnia proutus præcepta impleri posse quantū

Primum
argumē-
tum.

ad substantiam actus, per naturalem facultatem, extricare se
zgre possent ex hoc loco, nisi aliqua effigie petitionis prin-
cipij. T amet si non esset omnino petitio principij sensus ille.
Si feceritis amore mei precepta mea, eritis amici mei, & habe-
bitis uitam æternam. Attamen nos facilius respondemus, Rñlio.

quod nec quantum ad substantiam actus possumus natu-
raliter implere omnia absq; auxilio speciali, necq; præceptum
dilectionis, quantum ad modum, qui necessarius est. Quo-
circa uerum est, ut quicunq; præcepta seruauerit, tam innita-
tur ope & gratia diuina. Et idcirco nullatenus sequitur, pos-
se quempiam ex naturalibus, uel gratiam assequi, uel glo-
riam. At restat adhuc argumentum supra factum ex Marsi-
lio, nempe quod inter præcepta unum debet esse, ut qui est
in peccato, disponat se perfecte ad gratiam; alias complendo
mandata, peregrinaretur semp extra gratiā Dei. Hic primū
in confessio est christianis, quod sit necessarium agenti in pec-
cato permittere se Deo, ut eius favore disponatur ad gratiā,
& reconcilietur: alias superuacaneum esset, reliqua seruare.
Necessarium inquit necessitate finis, sine quo de præterita
culpa damnabitur. An uero sit singulare præceptum, ut no-
ua sit culpa, non habere tantam dispositionem, quam suffi-
cit ad gratiam, nihil hic disputamus: sed tamen necq; conuin-
citur præfacto arguento. Nam sensus quidem genuinus il-
lius uerbi. Si uis ad uitam ingredi serua mandata, est, ut qui uitā in-
nunquam in uita ullum fregerit, intrabit ad uitam. Etenim gredi:
qui ab infantia sua nihil mali fecit, ut iuuenis ille euangelicus
de se aiebat, eidem necq; in lege naturali Deus desinet, quo
minus ad se traheret. Qui tamen aliquid transgressus est, li-
cet omnia alia seruauerit, propter illud præteritum, multa-
bitur uita æterna: nisi mentem mutauerit. ¶ Eadem præ-
rea assertioni, utputa quod non sit necessarium omnia præ-
cepta implere ex charitate, saltem ad euitandum nouam cul-
pam, opponitur locus ille, i.ad Corin. 10, Omnia in gloriam
Dei facite. Sermo hic tamen, uel præceptum potest esse, uel
consilium. Sed & fieri quidpiam in gloriam Dei, nō unum
sed duos potest habere intellectus. Primus est, ut Deo uere

Secundū
argimē
tum.

i. Cor. 10.

opus placeat, acceptumq; sit ad uitam æternam: alter ut opus illud genere suo sit bonum, & honestum, unde uidentes dent gloriam Deo: iuxta illud Matth. 5. Si luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant opera uestra bona, & glorificant patrem uestrum qui in caelis est. Si accipiatur gloria primo modo in sensu, ut sit præceptum, tunc dicendum est, quod cum sit affirmatiuum non obligat (ut aiunt) pro semper: sed pro tempore quo obligat præceptum dilectionis. Et hæc est expositio S. Thomæ loco citato. 1. 2. q. 100. art. 10. Potest tamen accipi in sensu, ut sit consilium: & hic uidetur propinquior literæ: scilicet, siue comeditis, siue bibitis, &c. omnia actu referatis in Deum. Potest tertio deniq; quod forsitan est uero proprius, accipi gloria secundo modo, ut sit sensus, neq;

talia sint opera uestra, quæ non possint in Deum referri (qualia sunt peccata) & quæ genere suo honesta feceritis, ne referatis in uestra gloriam uana, sed qualia genere suo sunt, ita faciat, ut in gloria Dei cedant.

Cui est soli honor & glo-

ria in secula seculorum

Amen.

Finis primi libri.

F R A T R I S D O M I N I C I SOTO S E
G O B I E N S I S O R D I N I S P R A E D I C A
t o r u m . D e n u r a & g r a t i a .
Liber secundus.

D e d i s p o s i t i o n e a d g r a t i a m . c a p . I .

Ibrum ergo primum, Deo perfectore, cō
pleuimus: quo de triplici hominis habitu
p angustia ingenij nostrí disputauimus.
Nempe si in pura nudacj natura fuisset
conditus, quænam libero arbitrio officia
posset cū generali influentia Dei, & ubi
nam speciali egeret. Atq; si in iustitia ori
ginali perstisset, quid suapte etiā natura ualeret, & ad quid
indigeret gratia. Ac demum quousq; hominis lapsi natura
lis facultas sufficiat in bonis moribus, & in qua re deficiat.
Subsequitur euestigio, ut de iustificatione eiusdem hominis
per Christum seruatorem nostrum dicamus. Quatuor enim
hos hominis status instituimus præsenti opere estormare. At
quoniam iustificatio, una est, qua iniustus, mutata mente, in
gratiā Dei recipitur: altera vero, qua iustus iustis operibus
iustificatur adhuc, in hoc secundo libro de prima: in tertio de
mum, de altera erit sermo. Sane ut in hoc causas, rationes,
modum, & ordinem dilucidemus, quibus lapsus homo iu
stificatur: atq; in tertio potestatem, facultatēq; iustificati ex
pendamus. Quocirca in enarratione ferme ambo & apolo
gemate positi sunt sextæ sessionis S. nostræ Tri. Synodi: que
est de iustificatione. Atqui quāmis in superiori non defue
rint nobis Lutheranorum incursus, quibus cum idcirco fuit
crebro configendum, hi tamen libri sunt, in quibus maiora
subeunda nobis sunt cum illis certamina. Hic quippe in illa
inextricabili & molestissimā quæstione totus versatur, an so
la fide iustificemur: ac ferme tertius, in illa, an sola fides sit,
qua legem implemus. Illa enim uocula, sola fides, eo est usq;

T r i . S y .

A r g u
m e n t u s

Aa

penitus nescio à quo irato Deo obtrusa istorum mentibus, ut non iam intra uerba, sed toto concusso orbe armis de illa depugnetur. Quamobrem, ut in operis uestibulo præfati sumus, hoc potissimum loco deinceps uersabimur, ut enarramus, modum quo FIDES PER CHARITATEM OPERATVR. Est itaq; in tria membra dissecta meditatio hæc iustificationis. Quoniam consideranda sunt opera: primum, quæ antecedentia sunt iustificanti gratiæ, mox quæ in ipso coeunt iustificationis momento, ac demum quæ in hominè iam iustificato subsequuntur. A iunct enim Lutherani præcedentia, omnia esse mala: concurrentia, nullius esse efficientia ad recuperandam gratiam: atq; subsequētia, nullius esse meriti ad uitam æternam. De primo genere diximus libro primo: de tertio, dicturi sumus in postremo: ac de secundo, in hoc medio. At opera præcedentia, alia sunt mere naturalia, quæ non fiunt tanquam propriæ dispositiōes ad gratiam: de quibus monstratum est, non esse cuncta, peccata, sed nonnulla moraliter bona: alia uero sunt, quibus gratiæ ineunda adparatur. Atq; ab his proficisciatur oportet disputatio præsens. De quibus trīna est quæstio examinanda. Videlicet, an ualeat se homo præparare ad gratiam: an id quidem absq; speciali auxilio Dei: an deniq; huiusmodi opera, quæ anteueniūt gratiæ, sint meritum aliquid eiusdem gratiæ, saltem de congruo. Prima quæstio inter catholicos circa controversiā diffinita est ad partem affirmatiuam, licet utrum id possit naturaliter, non inter omnes conueniat. Sed Luthe. fuit, ut cap. 19. referre coepimus, qui nescio quo prætextu extollede gratiæ Christi, dispositionē omnem, & præparationem respuit in nobis. Cuius uerba iam cap. 15. ex suo articulo. 36. a nobis allata sunt. Vbi ait. Liberum arbitrium post peccatum res est de solo titulo, & dum facit quod in se est, peccat mortali- ter. Et art. 6. Cōtritio, inquit, quæ paratur per discussionem, collectionem, & detestationem peccatorum, qua quis recognitat annos suos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum grauitatem, multitudinem, foeditatem, amissiōnem æternæ beatitudinis, & acquisitionem æternæ damna-

Opa tri-
plicia.

Triplex
quæstio.

Luther.

tionis. Hæc contritio facit hypocritam, imo magis peccato-
rem. Hæc Luthe. Atqui hoc loco nunquam hactenus eius fa-
milia cessit, quin uero abhorrent audire dispositionis præpa-
rationis nomen. Inclamantes in suis omnibus colloquijs
& apologijs, inde turpiter extenuari gratiam Christi. Hunc
ueruntamen nos locum bona iam ex parte constituimus ca-
pite. 15. ubi demonstrauimus, libere nos a Deo moueri, dum
nostram in nobis operatur salutem. Et deinde cap. 19. ubi di-
lucidauimus, non omnia opera extra gratiam peccata esse,
quinimo nonnulla fieri modo quodam posse bona: quare
breuior modo facilior erit expeditio. Potissimum, quod in-
fra de dispositio nibus in particulari, & indiuiduo redibit ser-
mo. Est ergo cōclusio catholica, Lutheranæ contraria, nem̄
nem suæ voluntatis utentē arbitrio cū Deo reconciliari, nisi
motione liberi arbitrij dispositum & præparatum, ut. S. modo
Synodus definiuit. Huius mihi equidem prima ratio ex rerū
natura refulget. Fides nāq̄ (quod contra istos nunq̄ non est
inculcandum) uirtutes quas natura docet non rejicit, sed quæ
per se non sufficiunt, perficit: est aut̄ mortalium animis nullū
aliud ius penitius institutum, quām in amicitijs reconciliandi
necessariam primum esse iniuriarum in eo qui intulit, pœni-
tentiam, ut in eo qui accepit, consequatur obliuio, qua ratio-
ne odium radicibus conuulsum, locum faciat amori: ergo &
Deus naturæ perfector eandem a peccatoribus exposcit ani-
mi præparationem. Nisi quod cordium ipse inspecto fallit
non potest specie ulla pœnitentiæ foris conficta, nisi in ani-
mos sit intus uera. Neḡ uero per hoc quicquām detrahit gra-
tia, & misericordia Dei, non solum quod proxima disposi-
tio a præueniente Deo in nobis sit: ut cap. sequenti dicturi su-
mus, uerum etiam quod non ita huiusmodi præparamenta
constabilis, ut inter nos, dum inimici eius sumus, & De-
um, ulla sit uera ratio iustitiae, usq; dum per misericordiam
suam accepta sibi sint opera nostra. Quare absq; argento, Esa. 52.
ait Propheta, redimemini. Et, Venite: emite absq; argento,
& absq; ulla commutatione, unum & lac. Sed aīs. Chri- Rñsio
stus iam pro nobis mortuus est, pretium delictorum totius Luthera
mundi persoluens, quid opus ulla est nostra dispositione & notū.

Conclu-
sio Tri-
den. Sy-
no.
Prima
ratio.

Nimirum, quod uti opera nostra nullius fuissent ualoris, nisi premium ipse persoluisset, ita neminem preciosus idem sanguis abluit, nisi assentientem & cooperantem: præterquam paruulos, qui ab originali culpa, quam aliena uoluntate contraxerant, absq; propria uoluntate sacramento lauantur. Id,

Ratiōes
alię con-
clusiōis.

quod cap. citato libri superioris. 15. compluribus testimonijs, & rationibus suffulsumus: Sane, quod cum homines simus, atq; adeo liberi, iuxta nostrā naturam a Deo mouemur. Hac enim de causa, nulla irrationalium creaturarū capax est gratia Dei, quia nechidonea est, ut rōne ducat. Ob idq; ut illas in suos ipsarum fines, iuxta naturā suam naturaliter mouet (quare nec laudi illis est moueri, nec uituperio, si nō mouatur) ita nos ad se, qui finis noster est, iuxta ingenium nostrum libere trahit, ut assensus noster, & obsequentium cooperatio laudi nobis detur: refutatio uero, criminī, & probro.

Quas, aliasq; id genus causas diffusissime ibidem suis numeris locupletauimus. Atqui nisi assensum cooperationemq; liberis nostri arbitrij operiretur Deus, quid ad ostium cordis nostri, ut in Apocalipsi est, pulsare perleuerat? Num effringere non posset ferreos obices pectoris nostri? Nonne qui solē de nihilo fecit ea potestate, ut aerem absq; eius assensu ac nutu illuminaret, dum uenit ipse lux uera, nisi spontaneam cooperatricem uoluntatem nostram præstolaretur, uniuersum genus humanum gratia sua subito perfunderet? Profecto nihil opus esset uocare nos ad poenitentiam, allicere ut ueniremus, & ut conuerteremur ad ipsum, atq; adeo eos terroribus percellere, qui sunt rebelles. Neq; uæ, illud Hierosolymis dixisset, quod toties uolenti eos cogregare, ut gallina pullos, restitissent, nisi hanc præparationē nostram animi necessariā (ut in iure erat naturali) statuisset. Necq; obstinatio alias cordis nostri, culpa esset nostra, nisi nostra esset dispositio necessaria. At quia patientia, & expectatio Dei, ut author est Paulus, ad poenitentiam nos, non cogit, sed adducit: ideo qui nō conuertuntur, furorem & iram thesaurizant in die iræ. Unde Chrysost. Homil. 9. super Ioannem, Deus, inquit, nemine cogit, sed suadet ut recte faciamus, & quicunq; ipsi assentimur, & allicit, & trahit. Propterea cum ueniret in mūdum, alij

Chryso.

eum receperunt, alij eum neglexerunt. Nullum seruorum Deus uult inuitum, nullum coactum, sed eos tatum, qui spōte sua ipsum optant, ipsum amplectuntur, & gratiam se Dei & uirtutis habere intelligunt. Homines enim (utpote quibus necessario seruorum opera & seruitio opus est) improbos & dicto non audientes seruos, possessionis iure coercent, Deus: autem cum sibi ipsi sufficiat, et nullius indigeat, nostrae dunata salutis gratia, omnia operatur, nosq; ipsos nostri arbitrij, & iuris esse libere permittit. Quod si nolentes ad seruēdum traheret, non secus eis deberet, ac si nullum prestitissent seruitio. Hæc Chryso. Vnde illud concilij Araulicani can. 4. qd^d

Conci.
Araul.

Deus ut a peccato purgemur, uoluntatem nostram non expectat, non ita audiendū est, quod non operiatur assensum nostrum, sed quod non ipsum nos, sed ipse nos præuenit. Et eodem modo respondet Aug. lib. 1. contra duas epist. Pelag.

Aug.

cap. 19. ad argumentum, quod fieri potest ex uerbo euangelij. Nemo potest uenire, nisi pater traxerit, ubi cum non ait, duxerit, uidetur Christus insinuare, homines nolentes, atq; adeo non assentientes trahi. Nam trahitur quis nolens, ducitur autem uolens. Respondet inquit, dictum esse, traxerit, non quia aliquem Deus trahat uero nemo, inquit, uenit nisi uolens: sed ne ex uerbo, duxerit, occasio daretur suspicandi, quod nos prius uolumus, dictum est, traxerit. Non quod nolentem cogat, quia impossibile est, inquit, ut quis nolens credit: sed quia ex nolente facit uolentem, Vnde ut lib. 1. cap. 15.

adnotauimus, fallissime, & turpisssime Luthe. artic. 36. citat

Luthe.

Augustinum in eodem libro, quod nolentes Deus, & reluctantes conuertat. Est ergo necessaria assensio, cooperatio, atq; adeo dispositio nostra ad nostram iustificationem. Quā ob causam Apost. ad Philip. 2. Cum metu inquit, & tremore uestrā salutem operamini. Deus est enim, qui operatur in uobis, uelle, & perficere pro bona uoluntate. Quasi dixisset. Quarumvis Deus sit qui uoluntatē uestrā mouet, uos autem nihilominus debetis cum tremore per liberū arbitrium cooperari. Id quod sapienter Aug. cap. 9. adnotauit in de gra. &

Phil. 2:

lib. arb. ¶ Quod si motus uoluntatis nostrae ad poenitētiā, ut in primo argumēnto monstrabamus, necessaria est præpa-

Aug.

ratio gratiae, inde fit consequens, ut quæ nos cuncta in hunc saluberrimum affectum commouent, præparatio etiam sint nonnulla, licet non ita proxima & necessaria. Vt terrores inferni & iudicii Dei: quinimo metus ignominie apud homines, & aliarum poenarum, quæ lege decretæ sunt delictoribus & criminosis. Huius testimonia uulgatoria sunt in utraq; pagina sacra, quam ut sit opus tanta hic nos prolixitate molestos esse. Est enim ueteris testamenti historijs quam plurimis memoriae proditum, ut Deus hostium paucoribus, comminationibus, alijsq; flagellis durum illum & uolubilem populum sepe cohibuisset, & in uiam reuocasset. Vnde David. Cum occideret, inquit, eos, tunc quererebant eum, & reuertebantur: seu ut alia habet lectio, reuerebantur. Et iterum. Clamauerunt ad dominum cum tribularentur. Atqui ipse idem artifex confiendæ medicinalis poenitentiae. Circundederunt me, inquit, dolores mortis, & torrentes iniquitatis conturbauerunt me. Dolores inferni circundederunt me: præoccupauerunt me laquei mortis: in tribulatione mea inuocauimus dominum. Sed superuacaneum est ista mendicare, cum euangelium sit apertum. Sane cuius prædicatione a poenitentia, atq; ab incussione metus gehennæ cœpit: Ita enim Ioan. Genimina uiperarum quis demonstrabit uobis fugere a uentura ira? Et Christus ipse redemptor noster timere nos eum iubet, qui potest corpus & animam mittere in gehennam, atq; adeo perhorrenda signa extremi illius diei. Vulgaria sunt hæc. At expendamus quo modo nostri Protestantes deludere hæc uniuersa moliuntur. Fiantur quidem in confessione Augustana, & ubiq; prædicationem euangelicam redarguere peccata, ut perterrefacta corda ad fidem confugiant. Sed addit Melanthon in sua apologia, quod antequam uincamus terrores illos per fidem, peccata, ipsi etiam sunt. Et Bucer. in eo libro, quo compositor prodidit controversiarum, ait, quod quæcumq; opera præparationis, etiam contritio ipsa, antequam adsic fides (& intelligit, antequam adsit gratia) peccata sunt. In eadem semper salebra cum suis complicibus haerens, quod qui in peccato est, atq; adeo filius iræ Dei nihil efficere pos-

Psal. 77.

Psal. 17.

Impu-
gnatio
Luthera-
norum.Melan-
thon.
Bucerus

test; nisi quod ira etiam dignum sit Dei. Sed huc istos conuere cupio. Si terrores illi inferni, quod nobis peccata nostra minantur, in hoc Christus nobis intulit, ut per illos reuocemur in fidem suam & gratiam, quo modo peccata sunt, etiā antequām perueniatur ad gratiam? Nunquid Deus nesciuit nos ab iniurias nostris alio compendio dimouere, quām in noua nos confiicio criminis? Esto, non statim cōsequantur effectum suum, ideo sunt peccata censenda? Si homo crudī pectoris uerba Dei audiens in concione nōdum emolliri satis potest, idcirco uerbum Dei audisse peccatum est illi? Nunquām ne consyderastis, quod si terrores illi peccata sunt, peccatū etiā erit illos hominibus incutere? Atq; adeo (ne in Christum illos etiā incutientem tantam proferramus blasphemiam) saltem Ioan. dum progeniem uipera-
 tum a uentura ira perterrefacit, & Petrus & Paul. & apostoli reliqui dum peccatoribus poenitentiam prædicabant, culpa se ipsi & criminē implicabāt, plebē commouentes ad malum? Merito sane censenda noua est theologia hæc, quæ uos hæc commenta docuit. Quoniam nulla, si dialecticam nostis, collectio est, ut si homo sit filius iræ, quæcunq; opera faciat, digna sint iræ. Hoc enim loco, satis uos credo, depulimus cap. 19. prioris libri, & iterato de eadem re uobis respondebimus lib. 3. cap. 4. Incassum profecto posite essent poenæ, siue eternæ a Deo, siue ab hominibus temporariæ: iuuenum admonitiones & consilia, ac deniq; remedia omnia ad cohibendum iniquos: quinimo pernicioſa essent talia instituta, si metus eorum, peccata essent, antequām homines peruerrent ad gratiam. Reuera clementissimus atq; in nos benignissimus Deus, ut crebro est apud Chrysostomum & ceteros patres, non in id potissimum supplicia inferni esse uoluit, ut perditos homines cruciareti (tametsi & hæc iustitia sua est) sed certe ut inferni pauore a delictis arceret, quos misericorditer præmiaret. Quinimo & ciuiles poenæ simili intentione decretæ sunt. At ex illo filio prodigo euangelij, manifestum sumitur aduersus istos argumentum, sane prodigo qui postquām dilapidauerat paterna bona, egestate compulsus, & pedore, & pudore, quod porcos pasceret, de reditu co-

Dissolut
tur argu
mētū Lu
theranū,

.

Exemplū
de filio

gitauit. Nisi forte defendere uelint, quod confusio illa & horror, quem concepit, & mendicitatis afflictio, antequam eum pater in gratiam reciperet, peccata essent omnia. Igitur licet metus gehennæ, & alijs id genus, in quos delicta nostra nos mittunt, non sunt, absente gratia, absolute uitutes, non tamē protinus sit, ut sint peccata, sed sunt utilia bona. Id quod in exemplo Augustini tract. 9. super epistolam Ioan. de seta introducente linum, conspicuum est. Seta enim fragilior est ac debilior, quam ut possit corium consuere, non tamen consequitur, ut si non habeat robur & firmamentum lini, propterea sit mala: nam utilis est inducendo lino, quod illa exclusa corium continet. Ita omnino quamvis timor qui praedit charitatem, non satis nos Deo conglutinet & compaginet, utilis tamen est illi inducenda, quae: foras misso timore, id præstat. Quamobrem tanquam initium sapientiae, bonus est timor domini. Præterea mirabile est, quod lugere charorum mortes & alias calamitates, illis etiam qui sunt in peccato, non sit peccatum, et tamen deplorare miserias, in quas nostra nos flagitia intulerunt, peccato nobis & hypocrisi imputetur. Porro dolores parturientis utcunq; ipsam discrucient, non aestimantur mali, quando viam edendo scœui aperiunt. Vnde Esa. secundum hebraicam ueritatem. Sicut quæ concepit cū appropinquauerit ad partum, dolens clamat in doloribus suis, sic facti sumus a facie tua domine. Concepimus, et quasi